1

平成１９年度第２回 緑区地域福祉計画推進協議会 議事要旨

１ 開催日時

 平成１９年８月１１日（土） １４：００～１５：５０

２ 出席者

 緑区推進協議会委員（以下、委員）：（出席委員１２名）

                  岡本委員長・田宮副委員長・石井委員

岩瀬委員・金井委員・鴨委員・竹内委員

                  武村委員・手塚委員・徳田委員・平山委員

             中村委員（吉田委員の代理）

（欠席委員 ８名）

秋山副委員長・新井委員・大槻委員・大土委員

                  桑原委員・篠原委員・豊田委員・本田委員

 傍聴人：１名

＜事務局＞

 千葉市緑保健福祉センター

保健福祉サービス課       ：中尾主幹・神代主任主事・宮間主任主事

 千葉市社会福祉協議会 緑区事務所：御園所長・髙吉主任主事

 千葉市保健福祉総務課 計画調整班：半澤主査・星谷主事

３ 開催場所

 緑保健福祉センター ２階  大会議室

４ 議題

 ・開会（副委員長）

 ・委員長挨拶

   冒頭で「社会福祉法人 千葉いのちの電話」についてＩ委員より説明された。

・議題（１） 広報紙の発行について

   広報部長：広報部会を２回開催して、お手元のとおり「みどりのきずな第３号（９

月１日発行）」（案）ができましたので誤字等の確認をして欲しい。

   委  員：たけの子工房の写真は載せられないのか。

   広報部長：今回は、スペース的に難しいです。次回から、写真も一緒に掲載する

場合は、記事と併せて提出していただけると助かります。

 2

   委 員：この広報紙第３号は、いつ頃に配布するのか。

   事務局：町内自治会等には、９月５日（水）に発送する予定です。

       また、今回より各委員さん宛に５０部ずつ発送させていただきたいと考

えております。皆さん方の各団体等の会議・行事等の際にご活用しＰＲ

して頂ければと思っております。

・ 議題（２） 緑区地域福祉計画等の推進について

①「福祉カレンダー」について

事務局（社協緑区事務所）：「福祉カレンダー」の目的としては、各委員をはじめ、

緑区民に緑区で行われる、各種事業や行事等の情報の提供です。

また、９月分以降の原稿の提出期限については、前月の第３金曜日ま

でとし、事務局（社協緑区事務所）までＦＡＸ又は郵送で提出していた

だきたい。

 委員長：この福祉カレンダーは、子どもから若い奥さん、高齢者等の方々のため

     のカレンダーなので、委員の皆様から行事等の情報をたくさん提供して

     いただきたいと思います。

   委 員：配布先はどこか。

   事務局：各月末までに、各委員の皆様へ１～２部お渡しする予定です。また、そ

の後の扱いについては、各委員の皆様へお任せしたいと考えています。

  事務局：掲載内容については、原則として、金銭を伴わないものを条件としたい

のですが、営利を目的とせず、低額のものであれば、掲載したいと考え

ています。

  委 員：このカレンダーには、１行程度の内容しか掲載されないが、詳細につい

ては、事務局へ訊くということで良いのか。

  事務局：はいそうです。しかし、今後はＡ４版からＢ４版へ変更し、もう少し詳

細な内容まで掲載することも検討したいと考えています。

  委 員：他の区の情報もこのカレンダーに掲載したいと思うが、保健福祉総務課

へ訊けばわかるのか。また、掲載しても良いのか。

  事務局：掲載しても良いと思いますが、他の区の情報については、把握が困難な

面があります。

  委 員：千葉市ハーモニープラザで、年５～６回、障害者のイベントを行ってい

るが、そのようなものも掲載していただけるのか。

   事務局：掲載できますので、カレンダーの原稿を提出していただきたい。

  ②「地域福祉パイロット事業」について

  委員長：資料４の「平成１８年度地域福祉パイロット事業の申請状況」（全市分）

 3

について、各委員に目を通していただき、今後の参考にして欲しい。

            また、平成１９年度地域福祉パイロット事業の進捗状況については、

関係している委員さんが本日欠席されているため、この報告は、次回

にしたい。

  ③「地域福祉活動事例集」の発行について

    事務局（保健福祉総務課）：「地域福祉活動事例集」発行の進捗状況を報告しま

す。現在、市全体では、２０数件の事例が挙がっている。８月２３日

（木）に第１回の編集会議を実施し、秋頃までに取材を行いまして、

来年の３月に「事例集」を発行したい。

    委 員：緑区からは何件の事例が提出されているのか。

    事務局：①ＮＰＯすこやかネットみどり

        ②大椎台助け合いの会

        ③越智はなみずき台「防犯パトロール隊」

        の３件です。

・議題（３） 各団体等の活動状況等について

    委員長：本日の資料１「会報Ｎo７」の裏面の例のように委員の皆様方が把握

している団体等の活動状況をＡ４版にその概要をまとめて頂き事務

局（社協緑区事務所）へ提出して欲しい。出来るだけ多くの活動の情

報をストックし、区民に情報提供したいと考えています。

 各団体等の活動の近況報告として次の２点が当該委員より報告された。

・ＮＰＯすこやかネットみどりにおける、土気地区の有償運送サービス（福祉

有償運送事業）及び配食サービス（送迎による高齢者のお食事会）の実施に

ついて。

  ＊この２件については、次回に資料の提供をしていただくことになった。

    ・老人クラブの活動状況及び現状（会員の減少傾向）について。

・議題（４） その他

特になし。

                                   以 上 。